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w ą  tak  bardzo ważnego z punk tu  w idzenia teologicznego, kanoniczne
go i pastoralnego, a także i psychologicznego. W artość pracy w ynika 
też z fak tu , że dotychczas .są ,„su(b secreto” zarówno teksty  oryginalne 
wypowiedzi Ojców Synodu, jaik też 43 w spom niane „„wnioski”.

Mimo, że -książka ma charak te r sprawozdawczy, bardao użyteczny-m 
byłby n a  ikońcu -indeks raeczowy oraz indeks nazwisk.

Zenon G rocholew ski

Giuseppe L o b i n a, Parroci e parrocchie, Libreria Editrice Leoniana,.
Roma 1979, ss. 216

Ks. G. Łoibina, obecnie 'pracow nik K ongregacji Zakonów i In sty tu tó w  
Świeckich, anany jiest w śród kanomistów aw łaszcza z pub likacji na te 
m at spraw iedliw ości adm inistracy jnej w  Koiśaiale, w śród -których dwie 
zastały  w ydane w  form ie niew ielkich pozycji ’książkow ych (La compe- 
tenza del Suprem o Tribunale della Segnatura Apostolica eon partico- 
lare riferim ento  alla „Sectio A ltera” e alla problem atica ris,pettiva 
Roma l'97il; Elem enti di procedura am m inistra tiva  canonica, Roma- 
1№3). W obecnej -książce form atu  „poiket” (10,8 X ii8 om.), dotyczącej’ 
„proboszczów oiraz p ara fii” i przeznaczonej -dla- szerokich kręgów  czy
telników,, A. naw iązu je w  pew nym  stopniu  do w spom nianej te m a ty 
ki, choć problem  k tó rym  siię zają ł m a szerszy wydżwięlk duszpaster
ski i praw ny.

W pierw szym  r-oizdziialle, izatytułow anym  Parafia i p iastujący urzędy- 
kościelne  (as. 7—-83i), Loibina szikicuje now e pojęcie parafii, jak ie w y
łan ia się z dokum entów  soborowych, posoborowych oraz prac ,przy- 
goiboiwaiwiczych P apiesk ie j K om isji do rew iz ji Kodeksu P raw a K anoni
cznego. Podkreśla zwłaszcza trzy  aspekty: a) w ykonyw anie funkcji 
proboszcza w  im ieniu biskupa; b) związek pairafdi z diecezją i Kościo
łem powszechnym ; c) lodpawiedziailność osobistą proiboisizczą, także w 
przypadku pow ierzenia p ara fii .pewnej ekipie księży in  solidum. W 
związku z tym  ostatn im  aspektem  omawia now e form y duszpasterstw a, 
parafialnego (powierzenie k ilku  p a ra fii jednem u księdzu; kolegium  
księży (Sjpełniiająee duszpasterstw o w  kilku  parafiach  równocześnie; po
w ierzenie para fii osobie, k tó ra  n ie  jest księdiziem).

N astępnie A. zajm uje siię po kirótae problem am i parafii, tan. zasa
dą t-erytoiriaiinoiśca i  je j wyjąitlkami, porwiietrzeniiem .parafii zakonnikom- 
(umiesizcza też wzóir uirnowy w  spiraiwie pow ierzenia para fii zakono
wi, opracow any w e W łoszech ii potw ierdzony .przez Stolicę Apostolską,, 
nieco prostszy niiż wzór polski, zatw ierdzony iprzez ks. P rym asa w  ro
ku 1.974), .oraz norm am i dotyczącym i erekcji now ych parafii. Po czym 
przechodzi do kw estii proboszcza, by omówić: jego figurę p raw ną i  
w spółpracow ników ; kw alifikacje  w ym agane na ten  urząd; m ianow a
nie proboszcza i pow ierzenia mu p ara fii przez biskupa, w raz z p ro -
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b tem atyką z tym  zw iązaną; izadainiia i obowiązki proboszcza; oraz f i 
gurę jego zastępcy w  przypadku w akacji lufo liminej nieobecności pro
boszcza, W końcu przedm iotem  noaważań A. są kw estie uposażenia: 
reform a system u heneficjalnego i je j konsekw encje; podział dóbr; u- 
dział w iernych w  u trzym aniu  księdza; zasady dotyczące uposażenia 
kleru ; organy  (diecezjalnie i pomaddiacezjalme) odpowiedzialne aa w ła
ściwą adm in istrację  dobram i kościalnymii; wyimogi należnej adm ini
strac ji; d la  przykładu omawia Lobiinia adm inistrację  dóbr kościelnych 
w  USA; o raz p rzedstaw ia różne dośw iadczenia i  szukania rozwiązań, 
prow adzone pad nadzorem  K ongregacji Klaru,, gdy chodzi o problem  
proboszczów i parafii, dystrybucji k leru , zaangażow ania laików  w 
duszpasterstw ie, p racy  diakonów,, specyfiicznagio (kierownictwa p a ra 
fią , uposażania k leru , itp. W ko n k lu zji Loibima podkreśla w ysiłek Ko
ścioła, by w yjść naprzeciw  wymogom współczesnego duszpasterstw a.

Rozdział drugi pośw ięcony jast aktom  adm in istracy jnym  dotyczą
cym  parafii i p iastujących u rzędy kościelne  ((Jsis. 85—A21'). A. om aw ia 
dwie kategorie aktów  admiiniistoacyjnych: .1 . dotyczącą aspektu  te ry 
torialnego diecezji i para fii; t a i .  erygow ania, jednoczenia, znoszenia, 
i zm iany granic, ze szczególnym uw zględnieniem  sy tuacji p raw nej we 
Włoszech; 2. dotyczącą aspektu  personalnego, czyli nom inacji, p rze
noszenia a zwłaszcza usuw ania osób piastu jących  urzędy kościelne. Są 
też przedstaw ione wym ogi tak ich  aktów  oraz sposób postępowania.

N astępnie przedstaw ia Lobina sposób obrony, ze strony  w spom nia
nych osób, wobec n ielegalnych aktów  adm inistracy jnych  w ydanych 
przez przełożonych. Je st więc m owa o rekursie  hierarchicznym  do 
odpowiedniej K ongregacji K urii Rzym skiej, którego przedm iotem  m o
że być zarówno nielegalność jak  i m eritum  aktu; oraz rekursie  są 
dowym do D rugiej Sekcji Sygnatury  A postolskiej, k tó ra  jest w łaś
ciw ą do rozpatryw ania ak tu  jedynie w  aspekcie jego legalności tzn. 
czy zaw iera on pogwałcenie jakiegoś praw a „in procedendo” lub „in 
decernendo”. T utaj m niej słusznie pow tarza A. sw ą opinię, że p ro
m otor spraw iedliw ości S ygnatury  Apostolskiej jest sędzią na posie
dzeniu zw anym  kongresem.

Opieka społeczna i ubezpieczenie k leru  jest przedm iotem  trzeciego 
rozdziału  (ss. 123—140). A. p rzedstaw ia ustaw odaw stw o w łoskie na 
tem at ren ty  i ubezpieczenia duchow nych oraz innych pracowników  
kościelnych.

W czw artym  zaś iroizdziiale {ss. 14<lt—170) znajdu jem y zbiór m aksym ów  
orzecznictw a w łoskich sądów cyw ilnych w  m aterii opieki społecznej 
i ubezpieczenia k leru  oraz pracow ników  insty tu tów  kościelnych. M a
ksym y te  jednak  dotyczą orzecznictw a jedynie do roiku 1966, ponieważ 
są zaczerpnięte z dwutom owego zbioru odnoszącego się do la t 1942—■ 
1966.

W końcowej części um ieścił A. pro jekt konkordatu  m iędzy Stolicą 
A postolską i W łocham i z r. 1978 (.ss. 1711=—118i2i), przyp isy  całej pracy 
■(ss. 18-3— 1195), dodatek, w  k tórym  zaw arte są pew ne dokum enty p raw 



244 Recenzje [26]

ne  (ss. 107—205), bibliografię  (ss. 20;7—208), oraz indeks  analityczny 
(ss. 209—213) i  ogólny (as. 21ł4)—(2jl6).

P rzedstaw iona książka zaipew-ne nie p re tendu je  do tego,, by być 
przyczynlkiem do rozw oju nauiki w  om ów ionej dziedzinie, lub  osądem  
aktualnego ustaw odaw stw a, lecz chce raczej dać in form ację (eihoć A. 
tu  i ówdzie czyimi talkże uw agi odnośnie fas oondemdum). Toteż G. 
Bomiicellii, b iskup  z AJlbano, we wsitępie p rzypisuje jej charak te r pod- 
ręcznika. Uważaim, że w  tak im  aspekcie populaimio-naiulkoiwyim praca 
do toze spełnia (swe zadanie. In fo rm acja jest boiwiem faichoiwa, oparta 
n a  najnow szych źródłach soborowych i poteolboinowych, obficie cytow a
nych w  tekście. Ro.za tym , uw zględniw szy prace mad przygotow aniem  
nowego Kodeksu, A. uikazuje też penspektyw y rozw oju i użycza elte- 
manitów do dalszej refleksji. Paraffiię ukazu je  Dobina, ja to  organizm  
żywy i  operatyw ny. W aloryzuje wsiziysittdfch -wispółpracuijącyah w  dusz
pasterstw ie. Jeist w rażliw y na skuteczność aipoistoiiskiiej praicy, jak  ró 
w nież na spraw iedliw ość i pasizainowaoie godności oirae p raw  subiek
tyw nych, co n ie  jasit bez znaczenia i zwiąizku z pierw szym  elem entem . 
Z aletą jiest też język prosty, żywy i przystępny, choć może podziały 
na poszczególnie punk ty  a zwłaszcza icih ty tu ły  m ogłyby być b a r
dziej przejrzyste-. Niie tnuidmo też zauważyć użyteczność pracy, m ając 
na uwadze, z jednej stromy, że w  okresie poisoiborowym w iele się 
zmieniło w  om ówionej dziadzinie, oiraz, z drugiej strony, wieliką ilość 
bezpośrednio zainteresow anych problem atyką. Toteż książka spełni 
na peiwno dobrą przysiktigę proboszczom, inrnyim duiszpalsterzam, ich 
współpracownikom,, K uriom  Biskupim , Zgrom adzeniom  zakonnym , a 
także kanonistoim.

Zenon G rocholewski

Giuliana A c c o r n e r o ,  La formazione alia vita religiosa negli isti- 
tuti fem m inili di voti semplici secondo la legislazione postconciliare, 

Las — Roma 1981, ss. 230

Od samego początku pojaw ienia się zorganizow anej form y życia 
zakonnego zakoinodawcy k ład li nacisk  n a  przygot-orwiamiie kandydatów  
do podjęcia obowiązków w ynikających z rad  ewangelicznych. P onad
to  doceniając znaczenie fo rm acji oiraz jej w pływ  na przyszłe życie 
jednostek, zairówno poszczególne in s ty tu ty  zakonne, jak  i kom pe
tentnie w ładze kościelne wydaiwały w iele uistaw w  te j m aterii. U w i
dacznia się to  m iędzy innym i przy częstym wyszczególnianiu zasad, 
k tó re  należało uw zględnić w  przygotow aniu kandydatów  do życia za
konnego.

O znaczeniu foirmacji dla życia zakonnego może świadczyć fak t, 
iż zawsze uw ażano i  uw aża się, że od niej zależy zarówno prężność 
całego in sty tu tu , jak  i życie zakonne poszczególnych jednostek. D late-


